
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL                   12 DE ABRIL DE 2023 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração de Campina Grande - 
PB, HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
006/2023, cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LANCHES 
FESTIVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa: 
NUTRYCAMP SOLUCOES ALIMENTARES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 20.754.575/0001-07, com VALOR 
TOTAL de R$ 920.473,90 (novecentos e vinte mil e 
quatrocentos e setenta e três reais e noventa centavos), 
vencedora do LOTE ÚNICO, resultando no VALOR 
GLOBAL de R$ 920.473,90 (novecentos e vinte mil e 
quatrocentos e setenta e três reais e noventa centavos), 
TOTALIZANDO R$ R$ 920.473,90 (novecentos e vinte mil e 
quatrocentos e setenta e três reais e noventa centavos). O 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 920.473,90 (novecentos e vinte 
mil e quatrocentos e setenta e três reais e noventa 
centavos). 

Campina Grande - PB, 12 de abril de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 

CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO Nº 2.03.001/2023. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E JOÃO SIMÕES DO CARMO – ME. 
OBJETO DA RESCISÃO: O MOTIVO DA RESCISÃO 
CONTRATUAL DEVE-SE PELA FINALIZAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023, ONDE FOI 
POSSÍVEL VERIFICAR QUE OS VALORES UNITÁRIOS 
OBTIDOS NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
FICARAM NOTORIAMENTE MENORES DO QUE OS 
OBTIDOS NA DISPENSA DE LICITAÇÃO. NOTA -SE, 
PORTANTO, QUE A DISPARIDADE ENTRE OS VALORES, 
COMO POR EXEMPLO OS VALORES PARA INSTALAÇÃO 
QUE NA DISPENSA ULTRAPASSAM OS R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS), E NO PREGÃO CUSTAM EM 
TORNO DE R$ 130,00 (CENTO E TRINTA REAIS). 
FUNDAMENTAÇÃO: A RESCISÃO CONTRATUAL EM 
QUESTÃO ENCONTRA AMPARO NO DISPOSTO NO 
ART. 79, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, BEM COMO CLÁUSULA 
15.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. DATA DE 
ASSINATURA: 12 DE ABRIL DE 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

2.05.006/2023/FMAS/PMCG 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.05.075/2023 

 
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
FMAS, através do seu ordenador de despesa , no uso das suas 
atribuições legais e de acordo com o que determina o 
DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 e o 
Decreto Municipal  Nº 4.422 /19, bem como considerando o 
que consta na ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2.05.006/2023 celebrada em decorrência da ata 
de registro de preços nº 010/2023 derivada do  pregão 
eletrônico (SRP) Nº 138/2022, promovido pela secretaria de 
administração, vem RATIFICAR A ADESÃO, para 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
(FRANGO E OVOS), EM ATENDIMENTO AS UNIDADES 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIAL SOCIAL. Funcional Programática: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126/  08.244.1018.2128/ 
08.243.1019.2131/ 08.243.1019.2135/ 08.122.2001.2141. 
Fonte de Recursos: 15001000/ 16600000. Elemento de 
Despesa: 3390.30. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. VALOR: R$: 91.655,00 (Noventa  e um mil, seiscentos e 
cinquenta e cinco reais), em favor do fornecedor: MAXXI 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
41.602.860/0001-82. 

 

Campina Grande, 12 de abril de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.074/2023/FMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.074/2023/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E J.T.A. COMÉRCIO DE ARTIGOS 
DESCARTÁVEIS LTDA. OBJETO CONTRATUAL: 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
012/2023/SAD, DERIVADA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
(SRP) Nº 104/2022, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO AS UNIDADES 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIAL SOCIAL. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 
2.05.003.2023/FMAS/PMCG DE REGISTRO DE PREÇOS, 
LEI Nº 8.666/93, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2018 E O DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422/19. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125/ 
08.244.1018.2126/ 08.243.1018.2127/ 08.244.1018.2128/ 
08.243.1019.2131/ 08.244.1019.2132/ 08.243.1019.2135/ 
08.244.1019.2136/ 08.244.1026.2138/ 08.243.1026.2139/ 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

08.122.2001.2141. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000/16600000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E JOELSON 
TAVARES DE ALMEIDA. VALOR GLOBAL: 434.381,75 
(QUATROCENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, 
TREZENTOS E OITENTA E UM REAIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 
12/04/2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.077/2023/FMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.077/2023/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E GTA COMÉRCIO VAREJISTA 
LTDA OBJETO CONTRATUAL: ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023/SAD, DERIVADA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 104/2022, PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM 
ATENDIMENTO AS UNIDADES PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL. 
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 
2.05.005.2023/FMAS/PMCG DE REGISTRO DE PREÇOS, 
LEI Nº 8.666/93, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2018 E O DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422/19. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125/ 
08.244.1018.2126/ 08.243.1018.2127/ 08.244.1018.2128/ 
08.243.1019.2131/ 08.244.1019.2132/ 08.243.1019.2135/ 
08.244.1019.2136/ 08.244.1026.2138/ 08.243.1026.2139/ 
08.122.2001.2141. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000/16600000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E THIAGO ALVES 
LOPES DA SILVA. VALOR GLOBAL: 227.705,00 
(DUZENTOS E VINTE E SETE MIL E SETECENTOS E 
CINCO REAIS). DATA DE ASSINATURA: 12/04/2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

DISPENSA Nº 053/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 464/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA  Nº 053/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
TATAMES PARA A CLÍNICA -ESCOLA DO AUTISTA 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da empresa TATAMI PONTO COM LTDA, inscrito no 
CNPJ sob o Nº 14.738.425/0001-07, no valor de R$ 
10.454,00 (dez mil e quatrocentos e cinquenta e quatro 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei Nº 
8.666/93, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 10 de abril de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.077/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 438/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.077/2023,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 
ATENÇÃO PRIMÁRIA NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB POR 60 DIAS, em favor das PESSOAS 
JURÍDICAS: ALLFAMED COMÉRCIO ATACADISTA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
Nº 31.187.918/0001-15, no VALOR de R$ 886.260,00 
(oitocentos e oitenta e seis mil duzentos e sessenta reais), e 
NNMED - DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-39, no VALOR de R$ 
784.200,00 (setecentos e oitenta e quatro mil e duzentos reais), 
TOTALIZANDO o VALOR de R$ 1.670.460,00 (um milhão 
seiscentos e setenta mil quatrocentos e sessenta reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.078/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 445/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.078/2023,  cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO VISANDO PROJETO DAS 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, ORÇAMENTO DA OBRA E 
LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO PARA ATENDER 
AO HOSPITAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, em 
favor da PESSOA JURÍDICA ASSOCIAÇÃO TÉCNICO 
CIENTÍFICA ERNESTO LUIS DE OLIVEIRA JUNIOR, 
inscrita no CNPJ sob Nº 08.846.230/0001-88, no VALOR de 
R$ 77.800,00 (setenta e sete mil e oitocentos reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.079/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 446/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.079/2023,  cujo objeto é 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONTRATAÇÃO VISANDO PROJETO DAS 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, ORÇAMENTO DA OBRA E 
LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO PARA ATENDER 
A UPA DA DINAMÉRICA, em favor da PESSOA 
JURÍDICA ASSOCIAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICA 
ERNESTO LUIS DE OLIVEIRA JUNIOR, inscrita no CNPJ 
sob Nº 08.846.230/0001-88, no VALOR de R$ 37.200,00 
(trinta e sete mil e duzentos reais), com fundamento no Artigo 
24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.080/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 443/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.080/2023,  cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA 
DE URETERORRENOLITOTRIPSIA FLEXÍVEL A 
LASER, EM FAVOR DA PACIENTE MARIA BETANIA 
FERREIRA DA SILVA, em favor da PESSOA JURÍDICA 
CENTRO DE DERMATOLOGIA E UROLOGIA – CEDU 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 24.346.432/0001-17, 
no VALOR de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com fundamento 
no Artigo 24, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.099/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
362/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO                   Nº 
16.099/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
TRABALHOS DE DESENVOLVIMENTO DOS 
LEVANTAMENTOS, ESTUDOS E PROJETOS 
EXECUTIVOS NECESSÁRIOS PARA A 
MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO PARCIAL DO 
PRÉDIO EXISTENTE HCA E NOVA CONCEPÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS EXECUTIVOS 
DE ARQUITETURA E ENGENHARIAS QUE ABRIGARÁ 
O FUTURO COMPLEXO HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL DE CAMPINA GRANDE, em favor da PESSOA 
JURÍDICA EMED - PROJETOS E GERENCIAMENTO DE 
OBRAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
61.957.221/0001-47, no VALOR de R$ 1.682.100,03 (um 
milhão seiscentos e oitenta e dois mil cem reais e três centavos), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 10 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.124/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
403/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO                   Nº 
16.124/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 
MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA SERVIÇOS 
MÉDICOS JBN LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
48.270.944/0001-05, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.125/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
298/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO                   Nº 
16.125/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 
MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA GILBERTO DA 
SILVA FILHO - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
35.229.438/0001-20, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de abril de 2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.126/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
453/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO                   Nº 
16.126/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, em favor da PESSOA FÍSICA HAMILTON 
ARAGÃO MONTEIRO, inscrita no CPF sob o Nº 
265.556.381-68, no valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta 
e oito mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16273/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Clínica De 
Radiologia Dr. Wanderley Ltda. Objeto: Procedimento Para 
Realização De Dose Ablativa Com Iodo 131(100mci) + 
Internação Para Procedimento + Pci Pós Dose – Cintilografia 
De Corpo Inteiro Para Pesquisa De Metástase, Com Vistas A 
Cumprir Ordem Judicial Nos Autos Do Processo De Nº 
0833450 -35.2022.8.15.0001 Que Tramita No Juizado Da 
Fazenda Pública De Campina Grande. Autor(A):Aurinete 
Rodrigues Dos Santos. Valor Global: R$ 3.700,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16075/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Sebastião Horácio Da 
Nóbrega Neto. Data Da Assinatura: 12/04/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 

atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 
Número 

do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16160/2023 16052/2023 R$ 450.000,00 
Almeida Serviços 
Médicos LTDA 

16268/2023 16109/2023 R$ 450.000,00 
HSM2 Casa de Saúde 

LTDA 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 

 
Número 

do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16276/2023 16121/2023 R$ 288.000,00 
Guilherme Pereira 

Tavares Neves 

16278/2023 16122/2023 R$ 288.000,00 Lisandra Gonzalez 
Vega 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16410/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico 
16017/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Rildo 
Cavalcanti Fernandes Junior. Objeto Contratual: Aquisição 
De Material De Construção Para Atender As Demandas Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período - Até 18/04/2024. Fundamentação: Artigo 57, Ii, 
Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Rildo 
Cavalcanti Fernandes Junior. Data Da Assinatura: 
12/04/2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 018/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 471/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
471/2023, cujo objeto é a contratação de serviço musical para o 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

projeto “Seis e Meia” que realizar-se-á um sábado de cada mês, 
integrado ao calendário cultural da SECULT. Ratifico a 
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2023, em favor da empresa 
JULIANA ARAÚJO SILVA, inscrita no CNPJ sob Nº 
34.306.463/0001-06, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e 
duzentos reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de abril de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
ADESÃO DE ATA Nº 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 447/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
A   SECRETÁRIA   DE   CULTURA   DA   PREFEITURA   
MUNICIPAL   DE    CAMPINA GRANDE, em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
ADESÃO DE ATA Nº 005/2023, cujo OBJETO É A 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
025/2022, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2022, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANGUARETAMA-RN, OBJETIVANDO A 
CONTRATAÇÃO DE SONORIZAÇÃO; ILUMINAÇÃO E 
TABLADO, PARA DIVERSOS EVENTOS CULTURAIS 
DA SECULT, conforme as especificações, quantidades 
estimadas e condições constantes na PLANILHA DE 
QUANTITATIVOS, em favor da empresa STUDIO NIGHT 
PALCO E SONORIZACAO EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
Nº 40.557.130/0001-44, no valor de R$ 295.410,00 
(duzentos e noventa e cinco, quatrocentos e dez reais), 
com fundamento no Decreto Municipal n°. 4.422/2019, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 10 de abril de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
CAMPINA GRANDE – STTP 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de vidros para o novo prédio da STTP, conforme 
demanda. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00009/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Campina Grande: 05.010 Superintendência de Trânsito e 
Transporte Público 04.122.2001.2113 Ações administrativas da 
STTP 3390.39.99 Outros serviços terceiros – Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até 12/04/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de 
Campina Grande e: CT Nº 00070/2023 - 12.04.23 - SAMUEL 
ARAUJO DE SENA LTDA - R$ 117.886,00. 
 

LICITAÇÕES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2022 
ERRATA - AVISO DE RESULTADO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do 
PREGOEIRO OFICIAL do Município, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que no AVISO DE 
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
21/2023, publicado em 4 de abril de 2023, onde lê-se 
“FRACASSADOS”, leia-se “DESERTOS”.  

 
Campina Grande, 12 de abril de 2023. 

 
FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 

Pregoeiro Oficial 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 366/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 02 de maio de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento “MENOR VALOR POR ITEM”, 
cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
COMO AGENTE DE INTEGRAÇÃO DO PROGRAMA 
DE ESTÁGIO, NOS TERMOS ESTABELECIDOS PELA LEI 
Nº 11.788/2008, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008, PARA 
INTERMEDIAÇÃO DE CONTRATOS DE ESTUDANTES 
DE NÍVEL SUPERIOR DE CURSOS VARIADOS, A FIM 
DE ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE ESTADO   DA   PARAÍBA,, O Edital estará
 à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos  portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//)  e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 12 de abril de 2023. 
 

INGRID RODRIGUES LEITE 
Pregoeira Oficial 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 045/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 26 de abril de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE PARA AS ATIVIDADES REALIZADAS 
PELA SAÚDE MENTAL DA SECRETARIA DE SAÚDE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos
 portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//)  e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 12 de abril de 2023. 
 

MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 646/2022 
AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS/MATERIAIS HOSPITALARES PARA 
DESTINAÇÃO AO INSTITUTO DE SAÚDE ELPÍDIO DE 
ALMEIDA - ISEA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, fica SUSPENSO 
por tempo INDETERMINADO. 

 
Campina Grande, 12 de abril de 2023. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 
 

DEMAIS PUBLICAÇÕES 
 

AVISO DE TORNAR SEM EFEITO 
 
TORNAR SEM EFEITO a publicação da CONVOCAÇÃO 
PARA AS ELEIÇÕES DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 
PARA COMPOR O CMDDCA-CG, publicada na Separata do 
Semanário Oficial de 11 de abril de 2023, págs. 05 e 06. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


